304. Thus the succession to the throne was treated on the same principles as the *terra salica*. Comp. Zöpfl; z. ii. §33; Waitz, iii. 274.
305. 'Hincmar, *de Ordinate Palatii Epistola* [in Migne, *Patrologia*, tom. cxxv. cols. 993–1008, also published separately with a French translation by M. Prou in the *Bibliothèque de l'École des Hautes Études*, fascic. 58], c. 29: 'in quo placito (the *Campus Maii*) generalitas universorum majorum tam clericorum quam laicorum conveniebat: seniores, propter consilium ordinandum; minores, propter idem consilium suscipiendum et interdum pariter tractandum, et non ex potestate sed ex proprio mentis intellectu vel sententia confirmandum.' Ibid. c. 30 'aliud placitum cum senioribus tantum et praecipuis consiliariis habebatur (usually in autumn but oftener if needed), in quo jam futuri anni status tractari incipiebatur.' (See also Waitz, *Deutsche Verfassungsgesch.* (ed. 1860), iii. 478, etc.] Hence many of the Capitularies contain such expressions as 'cum consilio servorum Dei et optimatum meorum.' (*Cap. Kariomanni*, a. 742, Pertz, i. 16), and 'cum consensu episcoporum comitum et optimatum Francorum' (*Cap. Pippini*, a. 744, Pertz, i. 20). The treaty of 851 between the sons of Lewis the Pious says expressly in C. 6 (Pertz, i. 408): 'Et illorum, scilicet veraciter nobis fidelium, communi consilio, secundum Dei voluntatem et commune salvamentum, ad restitutionem sanctae Dei ecclesiae et statum regni, et ad honorem regium atque pacem populi commissi nobis pertinenti, adseusum praebemus; in hoc, ut illi non solum non sint nobis contradicentes et resistentes ad ista exsequenda, verum etiam sic sint nobis fideles et obedientes ac veri adiutores atque cooperatores, vero consilio et sincero auxilio, ad ista peragenda quae praemisimus, sicut per rectum unusquisque in suo ordine et statu suo principi et suo seniori esse debet.'
306. *Capit. Car. Magni*, a. 803, (Pertz, *Legum*, i. 115), c. 19: 'Ut populus interrogetur de capitulis quae in lege noviter addita sunt. Et postquam omnes consenserint, subscriptiones et manufirmationes suas in ipsis

- capitulis faciant.’
307. Du Cange, *Glossarium, s. v. mundiburdis et mundiburdium; Capit. Car. Magni*, a. 802, C. 40 (Pertz, i. 96). Hincmar, *de Ord. Pal.* c. 6: ‘Et rex “in semetipso nom nis sui dignitatem custodire debet. Nomen enim regis intellectualiter hoc retinet ut subjectis omnibus rectoris officium procuret.”’
308. Zöpfl, ii. §36. *Capit. Car. Magni*, a. 811, c. 1 (Pertz. i. 172): ‘Quicumque liber homo in hostem bannitus fuerit, et venire contempserit, plenum heribannum, id est solidos sexaginta, persolvat.’
309. Comp. Zöpfl, §40; Waitz, ii. 498ff.
310. See Hincmar, *de Ord. Pal.* cc. 16–24; Waitz, iii. 499 ff.
311. *Capit. Car. Magni*, a. 802 (Pertz, i. 97–99), and a. 810 (Ib. i. 163–4); Guizot, *Essais*, pp. 191ff.; Waitz, iv. 411–488.
312. Hincmar, *de Ord. Pal.* c. 5: ‘principes sacerdotum sacra unctione reges in regnum sacrabant.’
313. Even before he received the imperial dignity, Charles the Great bore the title ‘devotus sanctae Dei ecclesiae defensor humilisque adjutor.’
314. See Hincmar, c. 5. for the reported saying of Pope Gelasius to the Emperor Anastasius: ‘duo sunt (potestates) quibus principaliter, una cum specialiter cujusque curae subjectis, mundus hic regitur: auctoritas sacra pontificum et regalis potestas.’ [See Migne, *Patrologia*, lix. col. 41; also Bryce, *Holy Roman Empire*, chap. vii.]
315. Comp. Eichhorn, i. §158.
316. ‘In Tacitus’ account of the German *comitatus*, he points to these moral qualities as the basis of the institution; v. *Germ.* 13, 14: ‘Magnaue comitum aemulatio, quibus primus apud principem suum locus; et principum, cui plurimi et acerrimi comites. Haec dignitas, hae vires, magno semper electorum juvenum globo circumdari in pace decus, in bello praesidium Quum ventum in aciem, turpe principi virtute vinci, turpe comitatu virtutem principe non adaequare. Jam vero infame in omnem vitam ac probrosum superstitem principi suo ex acie recessisse. Illum defendere tueri, sua quoque fortia facta gloriae ejus assignare praecipuum sacramentum est. Principes pro victoria pugnant, comites pro principe.’
317. In French legal phrase, *foi et homage*.
318. The formula of this oath shows the importance attached to personal fidelity. Bracton (*Rolls Series*, i. p 632: ‘Devenio homo vester, de tenemento quod de vobis teneo, et fidem vobis portabo de vita et